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Interessetilkendegivelse for etablering af Dark Sky Tårup  
 
 
Kære Vild med Tårup       
       
     Tårup den. 8. august 2023 
 
Vi kontakter Vild med Tårup, idet vi håber, at der i Tårup landsby og nære omegn kan blive 
etableret et Dark Sky område, kaldet “Dark Sky Tårup”.  I den forbindelse har vi brug for positive 
tilkendegivelser fra erhvervs- og interesseorganisationer, som må forventes, at kunne høste positive 
gevinster af et evt. Dark Sky Tårup i form af øget turisme herunder oplevelsesevents, overnatninger 
m.m. 
 
Hvad er Dark Sky Tårup? 
Det er et mørkere landområde, hvor det er muligt at se nattehimmelen klart og tydeligt. Dermed kan 
der opnås helt unikke oplevelser, der er knyttet til mørket og stjernehimlen.  
  
Tårup og omegn har netop denne kvalitet, her er mørkt. Mange i landsbyen Tårup ønsker at bevare 
vores mørke og dermed de efterhånden helt unikke muligheder for at se og opleve nattemørket og 
stjernehimlen. Adgangen til at kunne se og opleve stjernehimlen er alene en mulighed også i 
fremtiden, hvis vi beslutter os for at bevare mørket og måske endnu gøre Tårup endnu mørkere.  
 
Mørket er blevet en mangelvare, idet lyset fra især vores byer fortrænger mørket. Derfor vil 
adgangen til mørket og stjernehimlen ikke alene være for os i Tårup og omegn, andre vil være 
interesseret i at opleve mørket og se stjernehimlen. Derfor må vi forvente at vi får besøgende i 
Nyborg Kommune og Tårup landsby.  
 
Vi afholder et borgermøde i Tårup forsamlingshus torsdag den 7. september kl. 17.00 – 19.00. Her 
vil du bl.a. kunne høre om, hvad det betyder for folk i landsbyen at bo i Dark Sky Tårup og hvilke 
muligheder et sådant område kan skabe. Der findes allerede en Dark Sky Møn & Nyord 
www.darkskyparkmoen.dk  
 
 
Det vil glæde os om Vild med Tårup ville påtænke at støtte os med en skriftlig tilkendegivelse. I kan 
skrive en interessetilkendegivelse og sende den på mail til Mette Bro Jansen 
mette.bro.jansen@hotmail.dk  
 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
På arbejdsgruppens vegne  
 
Mette Bro Jansen 
Tårup Landsbyråd  

http://www.darkskyparkmoen.dk/
mailto:mette.bro.jansen@hotmail.dk
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Fakta om evt. Dark Sky Tårup  
 
 
 
Hvad skal tilkendegivelserne anvendes til?:  Teknik– og Miljøudvalget skal tage stilling til en evt. kommunal 

tilslutning til det videre arbejde mod at blive IDA certificeret 
som Dark Sky Park. Tilkendegivelserne  
sandsynliggør interesse for projektet fra erhverv og 
interesseorganisationer i området.  

 
Hvor langt er vi?:  Teknik- og Miljøafdelingen, Klima, Plan og Natur har 

tilkendegivet interesse for projektet med henblik på at få 
projektet med i kommuneplanen for 2025 

    
 
International Dark Association (IDA): Det er IDA som certificerer et område, som Dark Sky Park. Det 

er mørkt, når det er 21,2 SQM. I Tårup er der målt værdier på 
over 21,2 SQM 

 
 
Hvordan bevarer vi nattemørket?: Nyborg Kommune udarbejder frivillige anvisninger f.eks. på, 

hvordan det vil være hensigtsmæssigt ved opsætning af 
udvendig belysning at opsætte lamper med afskærmning og 
nedadrettet stråle.  

 
Hvem sidder i arbejdsgruppen?: Jesper W. Henriksen, initiativtager og projektmager. Tobias C. 

Hinke, astrofysiker, Videnscenter for Citizen Science, SDU og 
Mette Bro Jansen, repræsentant fra Tårup Landsbyråd.  
  

 
 
Det videre forløb: På baggrund af borgermødet den 7. september 2023 og de 

indkomne interessetilkendegivelser træffes der en politisk 
beslutning om Nyborg Kommune vil støtte bestræbelserne for at 
Tårup kan blive certificeret som en Dark Sky Park. Hvis 
udfaldet bliver en positiv tilkendegivelse vil der primo januar 
2024 blive indkaldt til en stiftende generalforsamling med 
henblik på at stifte en forening, som skal stå for det videre 
forløb.  
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